
 
DETERMINAZIONE N.  105 

 

19 GIUGNO 2019 

AREA GESTIONE PATRIMONIO 

 

OGGETTO: SETTORE PATRIMONIO: RINNOVO INCARICO PER INTERVENTI DI 

MIGLIORAMENTO DELLA SICUREZZA. AFFIDAMENTO A STUDIO 

TECNICO EASYCON  

 

C.I.G.: Z1B28E5A7B 

 

Premesso che: 

 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 e s.m. recante "Norme in materia di diritto allo studio 

nell'ambito dell'Istruzione superiore" ed istituiva dell'Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all'Opera Universitaria competenza per l'erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari. 

 

Con determinazione n. 248/2018 è stato affidato da ultimo l’incarico di responsabile del servizio di 

prevenzione e protezione (RSPP), alla ditta Studio Tecnico Easycon con sede in 38060 Aldeno (TN) 

– Via Roma, 9 – part. IVA e cod. fiscale 02055520221 con scadenza al 30/06/2019. 

 

In attuazione di quanto previsto dal D.lgs. 9 aprile 2008, n. 81 “TESTO UNICO SULLA SALUTE E 

SICUREZZA SUL LAVORO” Opera Universitaria deve procedere anche per il secondo semestre 

dell’esercizio 2019 ad affidare il servizio descritto nel rispetto della normativa citata. 

 

Detto servizio comprende interventi di miglioramento della sicurezza e salute sui luoghi di lavoro 

con assunzione dell’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione ai sensi del 

D.Lgsl. 81/08, con il dettaglio tecnico ed economico riportato nella proposta tecnico economica prot. 

Opera 11970/2016. 

 

Considerato che:  

-  la convenzione rilevata nel portale MEPA – CONSIP “SICURAZZA SUI LUOGHI 

DI LAVORO” e, in particolare il lotto 2 destinato a Trentino Alto Adige e Lombardia, risulta 

sospeso dal 27/04/2019; 

 

-  nel sito http://www.appalti.provincia.tn.it/convenzioni_negozio/Convenzioni/, non è 

stata rilevata una convenzione attiva gestita dall’APAC per il servizio in oggetto. 

 

-  il servizio in parola necessita di una approfondita conoscenza di tutti i luoghi di lavoro 

dell’Opera e che detta attività comporterebbe all’Ente un costo aggiuntivo non trascurabile; 

 

- nel corso delle prossime mensilità sarà necessario revisionare in modo consistente il DVR già 

predisposto da Studio Tecnico Easycon, aggiornando i luoghi di lavoro ivi presi in 

http://www.appalti.provincia.tn.it/convenzioni_negozio/Convenzioni/


 

2  

 

considerazione ai fini della valutazione dei singoli rischi e che anche questa attività 

comporterebbe maggiori costi per l’Ente qualora fosse gestita da una impresa terza; 

 

- che detta impresa ha prestato il servizio anche durante tutto il presente esercizio, con 

efficienza e buona qualità;  

 

Ai sensi dell’art. 36 ter.1, commi 5 e 6, della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23, a seguito di 

analisi all’interno del portale MEPAT Mercurio della Provincia Autonoma di Trento, è stato 

individuato il servizio con le caratteristiche necessarie all’Opera, pubblicato dall’impresa Studio 

Easycon con sede in 38060 Aldeno di Trento – Via Roma, 9. 

 

Considerato che il servizio individuato nel portale MEPAT ha un costo fisso semestrale pari ad € 

884,00.= oltre ad I.V.A. per il periodo dall’1 luglio 2019 al 31 dicembre 2019; 

 

Verificato che l’importo contrattuale, se pur sommato ai precedenti incarichi,  non eccede la soglia di 

cui all’art. 21, c. 2 lett. h) e c. 4 della Legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 che autorizza l’Ente a 

procedere a trattativa diretta con la ditta ritenuta idonea, con la presente determinazione si propone 

di affidare l’incarico descritto, per il secondo semestre 2019 allo Studio Easycon con sede in 38060 

Aldeno di Trento – Via Roma, 9, per un’ importo di € 884,00.= oneri fiscali esclusi.  

 

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore”; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 18 

dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2019-2021 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 28 novembre 

2018, n. 24 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 21 dicembre 2018, n. 2471;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 166 e 

delibera della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 2114 del 27 novembre 2015 “Direttive per 

l’attuazione degli obiettivi della manovra finanziaria provinciale per il 2016 da parte degli enti 

strumentali della Provincia”, modificata con deliberazione della Giunta Provinciale 30 dicembre 

2015, n. 2441; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 (“Recepimento della direttiva 2014/23/UE del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 

2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione di lavori, servizi 

e forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e della legge sui 

contratti e sui beni provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale sull'energia 2012” 



 

3  

 

 vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare, per quanto espresso in premessa, l’affidamento del servizio costituito da 

interventi di miglioramento della sicurezza e salute sui luoghi di lavoro con assunzione 

dell’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione ai sensi del D.Lgsl. 

81/08; 

 

2. di affidare il servizio di cui al punto 1. allo Studio Tecnico Easycon con sede in 38060 Aldeno 

di Trento – Via Roma, 9, per il periodo 1 luglio 2019 – 31 dicembre 2019 come da bozza 

ordine MEPAT allegato alla presente – all. 1);  

 

3. di quantificare il canone fisso in € 1.078,48.=iva inclusa 

 

4. di imputare il costo complessivo di € 1.078,48.=, al centro di costo servizi generali 16, 

macrovoce 043004 – assegnatario Uff. Personale – esercizio 2019; 

 

5. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dalla data di ricevimento 

delle fatture, previo accertamento della regolare esecuzione del servizio effettuato dal 

personale allo scopo incaricato dall’Ente. 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

 

 

 
RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2019 

Macrovoce  043004    

Centro di costo 19 per € 1.078,48.= - PRG 195      

 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

n. allegati: 1 


